

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018**

|                                           | Notas<br>Explicativas | 31/12/2019                 | 31/12/2018                 |
|-------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>              |                       | <b>R\$ 116.523.645,16</b>  | <b>R\$ 134.697.911,79</b>  |
| <b>Com Restrição</b>                      |                       | <b>R\$ 114.871.345,12</b>  | <b>R\$ 132.498.929,47</b>  |
| Programa (Atividades) de Educação         | 7.1                   | R\$ 111.011.236,52         | R\$ 128.562.385,76         |
| Gratuidades                               | 9.1                   | R\$ 2.532.254,85           | R\$ 2.430.360,28           |
| Trabalho Voluntário                       | 9.2                   | R\$ 475.602,31             | R\$ 460.799,79             |
| Redimentos Financeiros                    | 7.1                   | R\$ 940.112,65             | R\$ 1.045.383,64           |
| Devolução de Receitas                     |                       | R\$ (87.861,21)            | R\$ -                      |
| <b>Sem Restrição</b>                      |                       | <b>R\$ 1.652.300,04</b>    | <b>R\$ 2.198.982,32</b>    |
| Receitas de Serviços Prestados            | 7.1                   | R\$ 1.317.401,31           | R\$ 794.460,69             |
| Rendimentos Financeiros                   | 7.1                   | R\$ 25.513,21              | R\$ 59.778,37              |
| Recuperação de Despesas                   |                       | R\$ 276.251,88             | R\$ -                      |
| Receitas Diversas                         |                       | R\$ 33.133,64              | R\$ 1.344.743,26           |
| <b>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>     |                       | <b>R\$ (89.915.453,22)</b> | <b>R\$ (84.047.910,16)</b> |
| <b>Com Programas (Atividades)</b>         |                       | <b>R\$ (89.915.453,22)</b> | <b>R\$ (84.047.910,16)</b> |
| Educação                                  |                       | R\$ (86.907.596,06)        | R\$ (81.156.750,09)        |
| Gratuidades                               | 9.1                   | R\$ (2.532.254,85)         | R\$ (2.430.360,28)         |
| Trabalho Voluntário                       | 9.2                   | R\$ (475.602,31)           | R\$ (460.799,79)           |
| <b>RESULTADO BRUTO</b>                    |                       | <b>R\$ 26.608.191,94</b>   | <b>R\$ 50.650.001,63</b>   |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>              |                       | <b>R\$ (34.741.108,45)</b> | <b>R\$ (37.471.148,15)</b> |
| Administrativas                           | 7.2                   | R\$ (5.524.633,08)         | R\$ (7.708.940,42)         |
| Com Pessoal                               |                       | R\$ (21.425.003,43)        | R\$ (21.028.505,65)        |
| Encargos Sociais                          |                       | R\$ (5.836.323,63)         | R\$ (5.937.623,99)         |
| Despesas Tributárias                      |                       | R\$ (66.221,94)            | R\$ (66.866,54)            |
| Aluguéis                                  |                       | R\$ (254.894,47)           | R\$ (602.169,59)           |
| Manutenção                                |                       | R\$ (128.967,91)           | R\$ (225.118,93)           |
| Depreciação                               |                       | R\$ (214.742,49)           | R\$ (227.226,83)           |
| Perdas Diversas                           |                       | R\$ -                      | R\$ (40,74)                |
| Outras despesas/receitas operacionais     |                       | R\$ (1.290.321,50)         | R\$ (1.674.655,46)         |
| <b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>               |                       | <b>R\$ (131.535,30)</b>    | <b>R\$ (159.488,69)</b>    |
| <b>OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (LÍQUIDO)</b> |                       |                            |                            |
| <b>SUPERAVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>  | <b>8.2</b>            | <b>R\$ (8.264.451,81)</b>  | <b>R\$ 13.019.364,79</b>   |

Presidente

Contadora CRC 11834/0-5